

MUNICÍPIO DE NOVA MARINGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2009/BIMESTRE MARÇO-ABRIL.

LRF-Cidadão - 9.01 - 08/06/09

RREO - Anexo VII (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2009	Jan a Abr 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	11.499.207,12	1.664.286,00	3.202.001,33	3.659.871,90
Receita Tributária	742.946,98	74.322,19	146.901,80	186.090,01
IPTU	72.073,03	2.081,82	2.081,82	23.737,04
ISS	87.288,80	11.174,77	32.150,07	21.717,01
ITBI	236.085,81	8.092,24	13.323,22	39.672,58
IRRF	268.497,26	37.925,30	64.749,52	71.077,91
Taxas	79.002,08	15.048,06	34.597,17	29.885,47
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	145.671,00	19.007,86	38.135,63	46.132,93
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	145.671,00	19.007,86	38.135,63	46.132,93
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	18.455,33	17.465,20	32.906,83	4.451,93
(-) Aplicações Financeiras	18.455,33	17.465,20	32.906,83	4.451,93
Transferências Correntes	10.364.887,17	1.526.758,08	2.935.670,49	3.356.230,87
FPM	3.303.762,02	418.225,81	912.521,18	988.881,61
ICMS	3.491.284,40	531.617,64	984.284,55	1.013.893,28
Outras Transferências Correntes	3.569.840,75	576.914,63	1.038.864,76	1.353.455,98
Demais Receitas Correntes	245.701,97	44.197,87	81.293,41	71.418,09
Dívida Ativa	66.884,00	11.193,62	26.138,19	20.369,55
Receitas Correntes Diversas	178.817,97	33.004,25	55.155,22	51.048,54
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.220.000,00	54.085,68	628.254,65	0,00
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.220.000,00	54.085,68	628.254,65	0,00
Convênios	4.220.000,00	54.085,68	628.254,65	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	4.220.000,00	54.085,68	628.254,65	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	15.719.207,12	1.718.371,68	3.830.255,98	3.659.871,90

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2009	Jan a Abr 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	11.470.571,17	1.794.588,28	3.107.873,14	3.537.604,54
Pessoal e Encargos Sociais	5.809.047,50	866.381,42	1.614.143,14	1.564.509,02
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.661.523,67	928.206,86	1.493.730,00	1.973.095,52
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	11.470.571,17	1.794.588,28	3.107.873,14	3.537.604,54
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.184.974,00	29.613,62	66.622,73	25.244,98
Investimentos	4.004.974,00	9.613,62	46.622,73	25.244,98
Inversões Financeiras	180.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	180.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.184.974,00	29.613,62	66.622,73	25.244,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	82.117,28	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	15.737.662,45	1.824.201,90	3.174.495,87	3.562.849,52
RESULTADO PRIMÁRIO XIX = (VII - XVIII)	-18.455,33	-105.830,22	655.760,11	97.022,38
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	278.017,00

FONTE: